

Szanowni Państwo!

Nasza szkoła, mimo specyficznej i trudnej sytuacji, postanowiła włączyć się w świąteczną akcję „Szlachetna Paczka”. Wybraliśmy rodzinę w bardzo trudnej sytuacji: Pani Zofia (86l.) mieszka razem z chorą na schizofrenię córką Krystyną (55 l.). Obecnie rodzina utrzymuje się z emerytury pani Zofii i zasiłków. Kobiety mieszkają w starym, drewnianym domku, gdzie nie ma nawet bieżącej wody i toalety. Wieloletni brak leczenia pani Krystyny znacznie odbił się na jej zdrowiu. Od 2 lat pani Krystyna wożona jest na zastrzyki przez sąsiadkę i ludzi dobrego serca. Rodzina najbardziej potrzebuje żywności i środków czystości, zakup ich znacznie odciążyłby domowy budżet. Potrzebna jest pościel i prześcieradła. Starsza pani potrzebuje też kurtki na zimę (ta, w której chodzi ma już swoje lata i jest zniszczona). **Aby zakupić opał na zimę potrzebna jest kwota, która, dla obu pań, jest po prostu nie do pojęcia.** Zdajemy sobie sprawę, że obecna sytuacja związana z koronawirusem wszystkich nas przytłoczyła i znacznie pogorszyła warunki materialne i bytowe. Pamiętajmy jednak, że sytuacja tych, co mieli ciężko, teraz jest po prostu dramatyczna. Podzielmy się tym, co mamy. Nie wiemy, czy kiedyś nie będziemy potrzebować pomocy zwykłych, OBCYCH ludzi. Oby nie, ale tu i teraz mamy obowiązek o takich ludziach i rodzinach pamiętać. Może wspólnymi siłami uda nam się pomóc choćby jednemu człowiekowi. Aż CZŁOWIEKOWI! Pomóżmy, bo możemy! ☺

Artykuły spożywcze z długim terminem ważności (makaron, puszki, kawa, cukier, słodycze....) oraz artykuły chemiczne (proszki, płyny, pasty, kremy...) proszę zostawiać w przedsionku szkoły w kartonach podpisanych „SZLACHETNA PACZKA”. Gotówkę (na potrzeby opału, zimowych kurtek, pościeli...) proszę przynosić do pokoju 117 (wicedyrektorzy szkoły), 118 (pedagog szkolny) lub sekretariatu szkoły w godzinach 8.00 – 15.00. Wszystkim ludziom WIELKIEGO SERCA DZIĘKUJEMY i życzymy jak najwięcej zdrowia i pomyślności!

Organizatorzy akcji: SP nr 49 w Białymstoku